ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO JOÃO HENRIQUE

                                                     REQUERIMENTO N°:                             /2020

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo, para que haja

a implantação de um Plano Emergencial de Segurança Pública na Região

Polarizada por Catolé do Rocha – Sede da 8ª Região Geoadministrativa.

JUSTIFICATIVA

 O objetivo deste procedimento é para que haja a implantação de um

Plano Emergencial de Segurança Pública na Região Polarizada por Catolé do

Rocha – Sede da 8ª Região Geoadministrativa.

 No caso em análise, vale ressaltar que entre o dia 1º de janeiro e

21 de junho do presente ano, já ocorreram mais de 30 (trinta) homicídios,

somente, no município de Catolé do Rocha. Esse número já superou todo ano

de 2019.

 Neste sentido, torna-se primordial e urgente, a implantação desse

Plano de Emergência de Segurança Pública, assim como aumentar o efetivo

policial do 12º BPM – Batalhão de Polícia Militar, como forma de resolver esse

cenário de pânico.

Sala das Sessões, em 30 de junho de 2020.

10.025